Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – SERVIÇO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

TECNOLOGIA – Nº 252/2025

Data: 26/09/2025

Assunto: Alteração de E-mails Setoriais

Prezados gestores,

Conforme orientações da Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia (COINTEC),

informamos que, a partir de 29/09/2025, os endereços de e-mails setoriais das Diretorias de

Ensino serão alterados, conforme planilha abaixo. Ressaltamos que o histórico de e-mails, arquivos

em drive e demais conteúdos serão preservados nos novos endereços, entretanto, poderá haver

impacto em links previamente compartilhados.

E-mail Anterior Nome Anterior  Nova sigla Novo E-mail

DEPDM@educacao.sp.gov.br PDM  PDM pdm@educacao.sp.gov.br

depdmat@educacao.sp.gov.br AT ASURE pdm.asure@educacao.sp.gov.br

depdmcaf@educacao.sp.gov.br CAF SEAFIN pdm.seafin@educacao.sp.gov.br

depdmcie@educacao.sp.gov.br CIE SEGRE pdm.segre@educacao.sp.gov.br

depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH SEPES pdm.sepes@educacao.sp.gov.br

depdmese@educacao.sp.gov.br ESE ESE pdm.ese@educacao.sp.gov.br

depdmnad@educacao.sp.gov.br NAD SEFISC pdm.sefisc@educacao.sp.gov.br

depdmnap@educacao.sp.gov.br NAP SEAPE pdm.seape@educacao.sp.gov.br

depdmncs@educacao.sp.gov.br NCS SECOMSE pdm.secomse@educacao.sp.gov.br

depdmnfi@educacao.sp.gov.br NFI SEFIN pdm.sefin@educacao.sp.gov.br

depdmnfp@educacao.sp.gov.br NFP SEFREP pdm.sefrep@educacao.sp.gov.br

depdmnit@educacao.sp.gov.br NIT SEINTEC pdm.seintec@educacao.sp.gov.br

depdmnom@educacao.sp.gov.br NOM SEOM pdm.seom@educacao.sp.gov.br

depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE EEC pdm.eec@educacao.sp.gov.br

depdmnrm@educacao.sp.gov.br NRM SEMAT pdm.semat@educacao.sp.gov.br

depdmnut@educacao.sp.gov.br NUT  NUT pdm.nut@educacao.sp.gov.br

depdmnve@educacao.sp.gov.br NVE SEVESC pdm.sevesc@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,

Alexandre Guedes do Rosário Nogueira

Chefe de Seção

SETEC – Seção de Tecnologia

Thômas da Silva Yulle de Souza

Chefe de Serviço

SEINTEC – Serviço de Informações Educacionais e Tecnologia